UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA/VOLUNTÁRIO GRADUANDO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: Transformando poupadores em investidores: alternativas vantajosas, boa rentabilidade e risco

controláveis.

UNIDADE ACADÊMICA: ICSA – Instituto de Ciências Sociais Aplicada

O coordenador do projeto/programa Adriano Freitas de Azevedo da unidade acadêmica ICSA – Instituto de Ciências Sociais Aplicada

torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de 1 (uma) vaga(s) de bolsista(s) graduando e 3

(três) vaga(s) de voluntário(s) graduando.

I. Dos Candidatos

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado em Curso de Graduação da UFJF;

b) Ser aluno do curso de Administração ou Ciências Contábeis;

c) Não estar em débito com a Extensão no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

d) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

e) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, à exceção do Programa de

Assistência Estudantil.

II. Atividades a serem realizadas:

a) Levantamento de demandas sobre investimentos e perfil do público contemplado pelo projeto;

b) Capacitação e conhecimento sobre mercado de renda fixa e variável;

c) Levantar informações e dados e também preparar materiais sobre mercado de renda fixa e variável;

d) Organização de eventos (palestras, rodas de conversa e cursos de capacitação);

e) Preparar material para palestras e participar das palestras dando suporte e apoio ao professores (eventualmente o aluno

bolsista/voluntários também ministrará palestras);

f) Participar e auxiliar nas rodas de conversa sobre investimentos;

g) Elaborar material para curso de capacitação;

h) Atuar como tutor nos cursos de capacitação (eventualmente o aluno ofertará curso de capacitação);

i) Criação do instagram e facebook do projeto para registros das ações desenvolvidas;

j) Desenvolvimento do relatório técnico do projeto.

III. Da seleção

A participação do estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a bolsa ou a vaga de voluntário se

vincula;

O projeto deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao coordenador informar a frequência dos estudantes;

O pagamento da bolsa de cada mês, proporcional à frequência apurada, será efetuado até o quinto dia útil do mês subsequente;

Em caso de desistência do bolsista ou voluntário selecionado durante o período de execução do programa e/ou projeto, o próximo

candidato classificado assumirá a vaga.

IV. Do Processo de Seleção

1º) Prova escrita a ser realizada dia 16/03/2020 às 13:30 horas (eliminatória);

2º) Histórico acadêmico (classificatória);

3º) Entrevista a ser realizada dia 17/03/2020 às 15:30 horas (classificatória).

OBS: Somente os alunos que obtiverem nota igual ou superior a 7 (sete) na prova escrita estarão aptos a participar das próximas

etapas do processo de seleção.

V. Da Inscrição

Envia histórico acadêmico para adriano.freitas@ufjf.edu.br

DATA: 04/03/2020 a 13/03/2020.

LOCAL: inscrição via e-mail: adriano.freitas@ufjf.edu.br

VI. Da Seleção

DATA: 16/03/2020 - Prova.

HORÁRIO: 13:30 horas.

LOCAL: sala 402 do Pitágoras.

DATA: 17/03/2020 - Entrevista.

HORÁRIO: 15:30 horas.

LOCAL: sala 402 do Pitágoras.

VII. Da Divulgação do Resultado

DATA: 18/03/2020

LOCAL: quadro de aviso ao lado da sala da coordenação e e-mail.

HORÁRIO: a partir das 13:30 horas.

Bibliografias Sugeridas:

ANDREZO, Andrea F. Mercado Financeiro. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2007.

ASSAF NETO, Alexandre. Finanças corporativa e valor. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2012.

CAVALCANTE, Francisco; MISUMI, Jorge Yoshio; RUDGE, Luiz Fernando. Mercado de capitais. O que é, como funciona. 7. ed. Rio de
Janeiro: Elsevier- Campus, 2009.

KERR, Roberto B. Mercado Financeiro e de capitais. São Paulo: Pearson Education, 2011.

LOPES, Alexsandro Broedel; LIMA,  Iran Siqueira. Contabilidade e controle de operações com derivativos. 2. ed. São Paulo: Cengage
Learning, 2003.

SILVA NETO, Lauro de A. Derivativos. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2012.

TOLEDO FIHO, Jorge Ribeiro de. Mercado de capitais brasileiro. Uma introdução. 1. ed. SÃO PAULO: Cengage Learning, 2006.

ZVI BODIE, Alan J.; MARCUS, Alex Kane. Investimentos.  8.ed. São Paulo: McGraw-Hill, 2010.

Governador Valadares, 04 de março de 2020.

Adriano Freitas de Azevedo

SIAPE: 1885689

COORDENADOR(A) DA AÇÃO DE EXTENSÃO